
 
 

1 

 
 
Pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente il 18/06/2018 
Prot. n. 209065 

 
 PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DELL’IMPIANTO SPORTIVO VALLETTA CAMBIASO CIG 752571614F 
 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  
 
DENOMINAZIONE INDIRIZZI e PUNTI di CONTATTO: 
 
COMUNE DI GENOVA – ente locale territoriale. 
Informazioni di carattere amministrativo: STAZIONE UNICA APPALTANTE DEL COMUNE - Via 
Garibaldi 9 Genova 16124 Tel. 0105572778/2785 Fax 0105572779 Codice NUTS ITC33 
sito internet www.comune.genova.it 
posta elettronica certificata acquisticomge@postecert.it  
 
Responsabile del procedimento: ing. Roberto Innocentini in servizio presso Direzione Politiche 
dello Sport Via di Francia 1 Genova 16149 e-mail rinnocentini@comune.genova.it tel. 
0105577808/7222. 
 
OGGETTO, DURATA e VALORE della CONCESSIONE: in esecuzione della determinazione dirigen-
ziale della Direzione Politiche dello Sport n.2018_195.0.0.28 l'Amministrazione Comunale ha stabilito 
di procedere, mediante esperimento di procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 
(codice), all’affidamento in concessione del servizio di gestione dell’impianto sportivo Valletta 
Cambiaso  CIG 752571614F  
CPV 92610000-0 
Durata della concessione: minimo cinque anni.  
Valore medio complessivo della concessione quantificato in via presuntiva in Euro 2.145.055,00. 
 Canone annuo oggetto di miglioramento: Euro 8.800,00 oltre IVA. Oneri d’interferenza pari a zero. 

 
INFORMAZIONI di CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO e TECNICO. 
 
Pagamenti, cauzione definitiva e garanzie: secondo le indicazioni del Capitolato Speciale allegato 
alla determinazione dirigenziale n.2018_195.0.0.28. 
Ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., tutti i movimenti finanziari relativi al contratto do-
vranno essere registrati su conti correnti dedicati anche in via non esclusiva.  

 
CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: condizioni minime e documentazione necessaria per essere 
ammessi disposte nel disciplinare di gara, visionabile e scaricabile, unitamente agli altri documenti 
propedeutici, dal sito www.comune.genova.it (INFO COMUNE – Bandi di Gara).  
 
SOGGETTI AMMESSI  E REQUISITI RICHIESTI Sono ammessi a presentare offerta tutti i soggetti in-
dicati dall’art. 45 del codice, tra cui anche Federazioni Sportive nazionali, Enti di Promozione Sporti-
va, Società e Associazioni Sportive Dilettantistiche, Discipline Sportive associate, o altri Enti o sogget-
ti che dimostrino capacità operativa adeguata alle attività da realizzare. 
 
Le Società partecipanti dovranno essere in possesso, oltre ai requisiti di ordine generale di cui all’art. 
80 codice, anche dei requisiti speciali disposti nel disciplinare di gara. 
Le  modalità di presentazione dell’offerta sono espressamente previste nel citato Disciplinare; le Im-
prese partecipanti dovranno riprodurre le dichiarazioni di cui ai Moduli FAC SIMILE DICHIARAZIONI 

 

mailto:acquisticomge@postecert.it
mailto:rinnocentini@comune.genova.it


 
 

2 

ivi allegati e allegare  la seguente documentazione (oltre ad eventuale documentazione atta a com-
provare già in fase di gara il possesso dei requisiti speciali autocertificati): 
 
documentazione comprovante la prestazione della GARANZIA PROVVISORIA prodotta in conformi-
tà a quanto stabilito dall’art. 93 del codice e prestata a favore del Comune di Genova – Stazione Unica 
Appaltante, Via Garibaldi 9 16124 Genova, per l’importo di Euro 42.901,10 
 
- Copia della ricevuta di pagamento del contributo previsto dalla Delibera dell’A.N.A.C. n.1300 del 20 
dicembre 2017 da effettuare, a pena d’esclusione, entro la data di scadenza per la presentazione delle 
offerte per un importo di Euro 160,00 (centosessanta/00) - CIG 752571614F 
 
Le istruzioni operative relative al pagamento della suddetta contribuzione sono pubblicate e consul-
tabili al seguente indirizzo internet: http://www.anticorruzione.it. 
 
- PASSOE di cui all’art. 2, comma 3.2, Deliberazione n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità e suc-
cessivo aggiornamento avvenuto con Deliberazione n. 157 del 17 febbraio 2016. 
 

 SOPRALLUOGO OBBLIGATORIO i concorrenti, a pena d’esclusione, dovranno prendere visione, 
entro 10 giorni dalla scadenza del termine di presentazione delle domande indicato nel bando di ga-
ra, del luogo relativo alla gara in argomento, prendendo appuntamento telefonico con: Geom. Bruno 
Bacigalupi - cellulare 3355699207 - e-mail: bbacigalupi@comune.genova.it 
 
SOCCORSO ISTRUTTORIO Ai sensi di quanto disposto dall’art. 83 comma 9 del codice e dell’art. 14 
del disciplinare di gara le carenze di qualsiasi elemento formale della documentazione possono esse-
re sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio. In particolare, in caso di  mancanza, incom-
pletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e delle dichiarazioni, con esclusione di 
quelle afferenti all’offerta, la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a 
dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il 
contenuto ed i soggetti che le devono rendere. Nel caso di inutile decorso del termine di regolarizza-
zione, il concorrente è escluso dalla gara. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE Si procederà all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo in relazione ai criteri di valutazione di seguito indicati, nonché della 
ponderazione e attribuita a ognuno di essi, utilizzando il metodo aggregativo compensatore: 
 

 
CRITERI 

 
PUNTI 

A - Elemento ECONOMICO 5 

B - Elementi TECNICO - QUALITATIVI 95 

TOTALE  100 
 
Il concorrente dovrà formulare la propria offerta, sia tecnica che economica in ottemperanza a quan-
to disposto nel disciplinare di gara. 
 
Si procederà all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida, fatta salva l’applicazione 
dell’art. 95, comma 12, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea 
in relazione all’oggetto del contratto.  
L’offerta presentata vincolerà, ai sensi dell’art. 32, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, il concorrente per 
180 giorni, decorrenti dalla data di scadenza del termine di presentazione della stessa, fatta salva 
motivata richiesta di differimento.  

http://www.anticorruzione.it/


 
 

3 

 
TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
 
Il presente bando è stato trasmesso in via elettronica alla G.U.U.E in data 15 giugno 2018  è in corso 
di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, all’Albo Pretorio del Comune di 
Genova, per estratto sui quotidiani nonché sui siti internet del Comune di Genova, regione Liguria e 
Ministero delle Infrastrutture. 
 
Le spese contrattuali sono indicativamente previste in Euro 5.100,00 salvo conguaglio. 
Ai sensi dell’art. 34 – comma 35 – della Legge n. 221/2012, nonché dell’art. 216 comma 11 del codice 
le spese relative alla pubblicità legale sui quotidiani e sulla G.U.R.I., quantificate, in via di larga mas-
sima e salvo conguaglio in Euro 10.000,00 sono a carico dell’aggiudicatario. 
 
Il PLICO, formato secondo le istruzioni contenute nel disciplinare di gara, dovrà pervenire a mezzo 
raccomandata del servizio postale o tramite corriere o  mediante consegna a entro il termine pe-
rentorio, a pena di esclusione, delle ore 12:00 del giorno 23 luglio 2018 e, sempre a pena di 
esclusione, al seguente INDIRIZZO di RICEZIONE: Comune di Genova - Archivio Generale Pro-
tocollo – Piazza Dante 10 – 1° piano - 16121 Genova. 
 
MODALITÀ di APERTURA delle offerte: la procedura si terrà in seduta pubblica il giorno 25 luglio 
2018 ore 09,30 presso una sala del Comune di Genova (Palazzo Albini – II° piano – sala riunioni). 
Le risposte ai chiarimenti di particolare interesse per tutti i partecipanti verranno pubblicate fino a 
sei giorni antecedenti la scadenza del bando, purché pervengano entro il termine di dieci giorni an-
tecedenti la scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 
 
ALTRE INFORMAZIONI 
Si ricorda che sul sito istituzionale della Civica Amministrazione nella sezione bandi e, nella 
fattispecie nella pagina relativa al presente bando, potranno essere inseriti chiarimenti e pre-
cisazioni. Pertanto le imprese sono tenute a verificare costantemente eventuali aggiornamen-
ti, senza poter eccepire alcunché in caso di mancata consultazione. 
Fermi restando i divieti e i differimenti di cui all’art. 53 del codice, è possibile la visione e l’estrazione 
di copia degli atti entro il termine di dieci giorni dal ricevimento della comunicazione degli atti stessi 
ai quali si intenda accedere. 
 
PROCEDURE DI RICORSO nanti il T.A.R. LIGURIA - Via dei Mille 9 - 16147 GENOVA - tel. 
0103762092, entro i termini di legge. 

 
IL DIRIGENTE     IL DIRIGENTE 

             Dott.ssa Paola VINELLI                     Dott.ssa Angela Ilaria GAGGERO 
 

(documento sottoscritto digitalmente) 

 

 


